I O. R E V C H L I N . L I B E R S E C V N D .

sinistri cogitans ad ignem iudicaueram quatuor genera librorū. Primo blasphemiar. Secundo haresis. Tertio famosa. Quarto re probata lectionis. De reliquis neq; canones habui neq; leges. Sed q̄ me insimulat fautoria iudaica perfidia notam incurrisse. Nō assentior, & uere cum Sancto Hieronymo in Apologia super schedaulis ad Pammachium & Oceanum asserere possum, testando deum & dicere. Si expedit odisse homines, & gentes aliquas detestari, miro odio auersor circumcisionem, & obiciat mihi quispiā cur hominem Iudæum habuerim præceptorem. Hæc ille. Nulli⁹ autem nationis quæ sub cælo est perfidiam me fouere, testis est uita mea quam duco irreprehensibilem. Q^d autem uernacula lingua scripsi, sane oportuit quidē. Nam & Cæsar & Archiepiscopus quibus solis scripsi uernacula mecum egerunt, ut in Commissiōe Mandato & præcepto uidere licebit. Quod item ad scandalū at tinet, non ego scandalum (si quod esset) autor fui, sed Proditores. Accepi .n. clausum Mandatū, & reddidi clausū Consilium, quod iniuste Proditores publicauerunt, impressis etiā primitus libellis. Qua in causa obsecro te ut legas simile S. Hieronymo contigisse a Proditoribus, in libro de Optimo genere interpretandi, paulo post principium, ubi pariter inter alia sic scribit. Quid apud homines tutum erit? Et infra. Quamdiu non profero cogitata, maledicta non crimina sunt, immo ne maledicta quidem, quæ aures publice nesciant. Hæc ille. Sed renunciatores consiliorum Principis in Iure Ciuili furca suspenduntur, quod utinam faxit Deus & faxint homines. Cum itaq; ex contumelioso libello Ioannis Pseferkom animaduertem de quibusdam scriptis meis pusillos & infirmos forte scandalizari posse, quoniam nō solum difficile, sed penē impossibile sit ita librare & examinare uerba singula q̄ quis pponit, ut nulla esse in sensu sermōis ambiguitas, & erronea inde opinio nulla elici possit. Tum legi relegiq; scripta mea, & a nemi ne coactus, sed uolūtarie atq; libenter nodos enodauī, declarauiq; intentionem meam cui uerba deseruire debent, modo meliore quo potui, licet admodum breui, idq; in latino eloquio propter angustiam temporis. Iam enim instabant Nundinæ Francofordienses, in quibus me contra priores Nundinas expurgatū

EPIS. ILLVST. VIRORVM AD

oportuit, ut clarius in libelli mei folio quinto continetur, parat⁹ enim erā & in uernacula quoq; lingua ea edere, si non impreflor breuitate tunc temporis coartatus fuisset, per quam quidē declarationem meam satisfeci multis etiā doctissimis uiris, & illustraui ferme omnes propositiones, uel maiorē partem earū, quas mihi praestantissimi & grauiſſimi patres facultatis tuae nunc tranſmiſerunt, scribētes q̄ eis ipsis uideatur me non SATIS pro fidei meae ſynceritate super illis expurgasse. At ego quid SATIS sit eis futurum (ita me Deus amet) ignoro. Potest una eademq; res alteri satis esse, alteri minime. Satietas enim in solo ſatiandi animo conſiſtit, pro modo recipiētis, & nō rei receptae. Tu uero Doctor Egregie, mihi crede, & memoriā manda, me tibi id affirmasse, pro eo deſiderio quod est mihi ad illum clarissimorum & doctissimorum uirorum cōtium, uelle me, relictis omnibus auxiliis, cupiēter esse in bona amicitia facultatis tuae, & uniuersis uobis ſatisfacere in uia ueritatis, tamen absq; dedecore meo, & sine ulla infamiae leuitatisq; nota, tantummodo ut sciam qualiter, & qua uia. Quod ut conſequar, plane uestro ingenio erit opus, non meo. Quomodo enim ego tanq̄ Laicus digamus, nullo gaudens clericatus titulo uel priuilegio, possem digne quae sunt fidei ad unguem explicare prima fronte, qui solum ad implicitam obligatus sum fidei confessionem, secundum q̄ credit Ecclesia, ut in iure Canonico legitur. Vestra uero tum dignitas, tum professio in altiore gradu constituta est. Vos praesbyteri duplici honore digni estis, qui laboratis in uerbo & doctrina, ut & uos ipsos saluos faciatis, & eos qui uos audiunt. Si me putatis adhuc aliquo delicto praecipitū esse, uos qui spiritales estis, ut ad Galatas scribit Apostolus, instruite me in spiritu mansuetudinis & lenitatis, conſiderans te ipsum ne & tu tēteris. Quae uerba multum ponderada sunt, sicut omnia Pauli. Te igitur iterum atq; iterum oro, obreſtorq; pro uetere nostra coniunctione ac necessitudine, proq; summa mea in te beniuolentia, & tua in me pariter, ut pro me apud praecclarissimum & Primarium Doctorem Iacobū Decanum, caeterosq; excellentissimos amplissimae laudis Doctores, theologiaeq; Magistros instare uelis oportune, importune, quatenus de singulari quadam huma